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نگاه خبر

جهان

افزایش ۵ برابری قیمت سوخت  در بیروت
بازگشت تظاهرات به لبنان

تصمیم بانک مرکزی لبنان درباره برداشتن یارانه  �
ســوخت، مردم این کشــور را دوباره بــه خیابان ها 
کشــانده اســت؛ وضعیتی که با هشــدار نسبت به 
احتمال از کنترل خارج شــدن امنیت کشــور همراه 
شده است. به گزارش «الشرق الاوسط»، درحالی که 
اقــدام بانــک مرکزی موجــب افزایــش پنج برابری 
قیمت بنزین در کشــور می شــود، صدها خودرو در 
برابر ایســتگاه های عرضه ســوخت صف کشیده اند. 
معترضــان در خیابان های بیروت نیز تجمع کردند و 
خودروی حامل «ریاض سلامه»، رئیس بانک مرکزی 
را در مســیر دیدارش با رئیس جمهــور لبنان هدف 

پرتاب تخم مرغ قرار دادند.
مناطق جنوبی لبنان نیز شاهد اعتراضات گسترده 
بــود. در صیدا مــردم با آتش زدن ســطل های زباله 
خیابان هــای اصلی را بســتند. در نبطیــه نیز مردم 
خودروهایشان را در وســط خیابان های اصلی شهر 
پارک کردند. در شــمال هم اوضــاع تفاوت چندانی 
نداشــت و مناطقــی از کــوره و جبل لبنان شــاهد 

تظاهرات گسترده بود.
اکثر ایستگاه های عرضه سوخت از روز چهارشنبه 
فعالیت خــود را متوقف کرده اند تا قیمت رســمی 
ســوخت ابلاغ شود. در ایستگاه های فعال صف های 

خودروها تا صدها متر می رسد.
«جورج براکس»، عضــو اتحادیه عرضه کنندگان 
ســوخت در لبنان، تأکید کرد که درحال حاضر قیمت 
ســوخت بر اســاس دلار ســه هزارو ۹۰۰ لیره ای به 
عرضه کنندگان فروخته می شود و برداشتن یارانه به 
معنای فروش آن به قیمــت دلار در بازار آزاد یعنی 
بیش از ۲۰ هزار لیره اســت. اتحادیــه کارگری لبنان 
ایــن اقدام بانک مرکزی را موجب واردشــدن ضربه 
شــدید به وضعیت اقتصادی و تجاری کشور دانسته 
و افزوده اســت که خســارت این وضعیــت را مردم 
عــادی لبنان می پردازند و ایــن وضعیت به از کنترل 

خارج شدن امنیت کشور می انجامد.
در همین حال، ارتش لبنان در بیانیه ای اعلام کرد: 
یگان های ارتش به ایستگاه های سوختی که بسته اند 
حمله کــرده و تمامی بنزینی که در این ایســتگاه ها 
ذخیره شده، کشــف و ضبط شده و مســتقیما میان 

شهروندان توزیع خواهد شد.
«نه» دیاب به میشل عون

همچنین حســان دیاب، نخســت وزیر مستعفی 
لبنــان، درخواســت رئیس جمهوری بــرای برگزاری 
نشســت فوق العــاده دولت بــرای بررســی بحران 
ســوخت در کشــور را غیرقانونی دانســت و رد کرد. 
در بیانیه رســمی دفتر نخســت وزیر لبنان دراین باره 
آمده که دولت از ۱۰ آگوســت۲۰۲۰ اســتعفای خود 
را اعلام کرده و به موجب قانون اساســی صرفا حق 
فعالیت محدود در حد پیشــبرد امور جاری کشــور 
را دارد و برای جلوگیری از هرگونه ســوءتفاهمی از 
نقض قانون اساســی و برگزاری جلسه هیئت دولت 

خودداری می کند.
درخواســت  هــم  لبنــان  المســتقبل  جریــان 
ریاســت جمهوری این کشور از نخســت وزیر، پیشبرد 
امــور برای برگــزاری جلســه فوق العــاده کابینه و 
بررســی بحــران ســوخت در لبنان را نقــض قانون 
اساسی این کشــور خواند. این جریان در ادامه بیانیه 
خود آورده است: ســردرگمی ریاست جمهوری کل 
کشــور را متضرر می کند و پاسخ منفی حسان دیاب 
به ریاســت جمهوری و امتناع او از فراخوان برگزاری 
جلسه اســتثنائی به این دلیل بود که او نمی خواهد 
مرتکب نقض قانون اساســی شــود. پیش تر میشل 
عون، رئیس جمهوری لبنان، خواستار برگزاری جلسه 
اســتثنائی هیئت دولت مســتعفی به علت ضرورت 
بررسی بحران سوخت در کشور شده بود. عون تأکید 
کرده بود که برگزاری این جلســه مبتنی بر اصل ۵۳ 

قانون اساسی لبنان است.

پوتین جمعه میزبان مرکل است
ســخنگوی دولت آلمان در جریان یک نشســت  �

خبــری در شــهر برلیــن اعلام کــرد آنــگلا مرکل، 
صدراعظم این کشور، قرار است در تاریخ ۲۰ آگوست 
به مسکو ســفر کند، اما جزئیات این سفر هنوز اعلام 
نشــده است. به گزارش ایســنا، به نقل از خبرگزاری 
ایتارتاس، اســتفن زایبرت، ســخنگوی دولت آلمان 
در برلیــن گفت: روز جمعه ۲۰ آگوســت صدراعظم 
دولت فدرال آلمان به مســکو سفر خواهد کرد. چند 
روز دیگر ما درباره محتوای این برنامه خواهیم گفت.
او اضافه کرد: این نســبتا واضح است که او در 
این ســفر با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 

دیدار خواهد کرد.
این ســخنگو همچنین اطلاعاتــی را که کمی 
قبل تر از ســوی اوکراین گزارش شــد، تأیید کرده و 
گفت: مرکل در ۲۲ آگوســت به شهر کی یف سفر 
خواهــد کرد. او جزئیات بیشــتری درباره هیچ یک 
از ایــن ســفرها مطــرح نکــرد. پیش تر ســرگئی 
نیکیفــوروف، دبیــر مطبوعاتــی رئیس جمهــور 
اوکراین، به اعلام این سفر به کی یف پرداخته بود.

بخــش عمــده صــادرات روســیه به آلمــان را 
نفــت و گاز تشــکیل می دهــد و این کشــور اروپایی 
نیــز ماشــین آلات صنعتــی و خــودرو و کالاهای با 
فناوری های پیشــرفته به روســیه صادر می کند. دو 
کشــور همچنین در طرح خط لوله گاز نورداستریم ۲ 
کــه در حال تکمیل اســت و تا پایان ســال جاری به 
بهره برداری می رســد و گاز روسیه را به آلمان منتقل 

می کند، مشارکت می کنند.

یك عادی سازی پرحاشیه

سفر یائیر لاپید، وزیر خارجه اسرائیل، به عنوان اولین  �
سفر یک مقام ارشد دولت عبری به مراکش است. او 
هنگام فرود از هواپیما در توییتر خود نوشــت: «ما در 
مغرب فرود آمدیم. مفتخرم که نماینده اســرائیل در 
این دیدار تاریخی هســتم». این ســفر هشت ماه پس 
از عادی ســازی روابط بین اســرائیل و مغرب صورت 
گرفت. در جریان این ســفر دفتر نمایندگی دیپلماتیک 
اســرائیل در چارچوب توافق نامه عادی سازی روابط 
میان دو طرف در ۲۲ دسامبر سال گذشته افتتاح شد. 
در جریان این ســفر مراکش و اسرائیل سه توافق نامه 
در زمینه های فرهنگی، گردشگری و همکاری سیاسی 
امضا کردند. به گفته وزیر خارجه مراکش به زودی ۱۰ 

توافق نامه دیگر نیز امضا می شود.
بوریطه، وزیر خارجه مراکش، در مراسم افتتاح دفتر 
مذکور حضور نداشــت و به جای او محســن الجزولی، 
معاونــش نماینده مراکــش در این مراســم بود. وزیر 
خارجه رژیم صهیونیســتی همچنین بــه دیدن مقبره 
محمــد پنجم در رباط رفت و دفتــر طلایی مقبره را با 
تقدیر از تلاش های مراکش در تقویت صلح منطقه ای 
امضا کرد. لاپید از نقش پادشــاه مراکش درباره روابط 
دو طرف تقدیر کرد. به گفته او دوستی با مراکش مبتنی 
بر ارتباط و تــلاش برای حل نزاع هاســت. نقش های 
تاریخی پادشــاهان مراکــش در حفظ صلــح و ثبات 
در منطقه قابل تقدیر اســت. وزیــر خارجه مراکش در 
کنفرانــس خبری مشــترک با همتای اســرائیلی خود 
مدعی شد: ازسرگیری روابط با اسرائیل منعکس کننده 
تمایل ملک محمد ششم پادشاه به احیای سازوکار های 
همکاری بین مراکش و اسرائیل است. پادشاه مراکش 
در رابطــه با موضوع فلســطین، مذاکــرات را تنها راه 
حل وفصــل بحران اســرائیل و فلســطین بر اســاس 
راه حل دو کشــوری می داند. به باور او نیاز شدیدی به 
احیای اعتماد بین اســرائیلی ها و فلسطینی ها و حفظ 
اصل راه حل دو کشــوری وجود دارد. مراکش بازگشت 
ســریع به مذاکرات جدی و مستقیم بین اسرائیلی ها و 

فلسطینی ها را تأیید می کند.
مراکــش چهارمین کشــور عربی پــس از امارات، 
بحرین و سودان اســت که روابط خود را با اسرائیل در 
سال ۲۰۲۰ تحت فشار دولت دونالد ترامپ عادی کرد. 
عادی ســازی روابط در مقابل به  رسمیت شناخته شدن 
از طــرف آمریــکا در حاکمیت مغرب بــر قلمرو مورد 
مناقشه صحرای غربی بود. برخلاف سه کشور یادشده 
که اخیرا عادی ســازی روابط خود را با اســرائیل اعلام 
کردند، مراکش همیشه با اسرائیل روابط داشته و روابط 
دیپلماتیک طرفین پس از چند دهه ســکوت رســما از 
سر گرفته شــد. از آن زمان، اولین گردشگران اسرائیلی 
به پایتخت گردشــگری این کشور، مغرب و شهر بزرگ 
کازابلانــکا هجوم آوردند. ســالانه بیــن ۵۰ تا ۷۰ هزار 
گردشگر اسرائیلی که بیشتر مراکشی بودند، از این کشور 
دیدن می کردند اما مجبور بودند که در کشورهای دیگر 
ترانزیت داشته باشــند. اولین پرواز مستقیم هواپیمای 
حامل مقامات اســرائیلی در دسامبر ۲۰۲۰ بین تل آویو 
و رباط انجام شــد و در پی آن توافق نامه های دوجانبه 
از جمله همکاری اقتصادی امضا شــد. در ماه جولای، 
اداره امنیــت ســایبری اســرائیل اعلام کــرد مغرب و 
اســرائیل همچنین توافق نامه همکاری دفاع سایبری 
را در رباط امضا کردند که شــامل «همکاری عملیاتی، 
تحقیقاتی، توسعه و به اشتراک گذاری اطلاعات» است. 
اخیرا مغرب متهم به استفاده از نرم افزارهای جاسوسی 
 NSO پگاســوز، طراحی شده توسط شــرکت اسرائیلی
شــد. رباط این موضوع را «اتهامات دروغ و بی اساس» 
می داند. فلسطینی ها توافق عادی سازی بین اسرائیل و 
کشورهای عربی را «خیانت» می دانند؛ زیرا حل وفصل 
مناقشــه اسرائیل و فلســطین تا آن زمان به عنوان یک 
شــرط اصلی برای عادی ســازی روابــط در نظر گرفته 
می شــد. در پی اعلام عادی ســازی روابط با اســرائیل، 
پادشــاه مراکش، به محمود عباس رئیس تشــکیلات 
خودگردان فلسطین برای ادامه «تعهد دائمی و پایدار 
مراکش به آرمان فلسطینی» اطمینان داد. گروه «اقدام 
ملی برای فلسطین» در مراکش، این سفر را «توهین به 

مراکشی ها و خیانت به فلسطین و مردم آن» می داند.
جامعــه یهودیان مراکــش، در قــرن ۱۵ با اخراج 
یهودیان از اسپانیا تقویت شــد. این جامعه یهودی در 
اواخــر دهه ۱۹۴۰ به حــدود ۲۵۰ هزار نفر، یا حدود ۱۰ 
درصد از جمعیت رسید. بسیاری پس از ایجاد اسرائیل 
در ســال ۱۹۴۸ این کشور را ترک کردند. جامعه یهودی 
مغرب بزرگ ترین جامعه در شــمال آفریقا، حدود سه 
هزار نفر اســت و حدود ۷۰۰ هزار اسرائیلی تبار مغربی 
اغلب روابط قوی خود را با سرزمین خود حفظ کردند. 
بیشــتر یهودیان مراکشــی در دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰، 
پس از تأسیس اســرائیل هم زمان با استقلال مراکش، 
به اســرائیل آمدند. جنبش صهیونیســتی از یهودیان 
خواست تا به سرزمین موعود بیایند. با وجود شکست 
وعده های سرزمین موعود، اکثر اسرائیلی های مراکشی 
همچنان صهیونیست هستند، اما نارضایتی از تبعیض، 
محرومیت اقتصادی و اجتماعی افزایش یافته اســت. 

کابینه فعلی دارای چهار وزیر مراکشی تبار است.
مراکش پس از اولین توافق نامه اسلو بین اسرائیل و 
فلسطینیان در اوایل دهه ۱۹۹۰ که با وقوع انتفاضه دوم 
در ســال ۲۰۰۰ تحت تأثیر قرار گرفت، با اسرائیل روابط 
دیپلماتیک داشت و تماس های غیرعلنی ادامه یافت. 
ســالانه ده ها هزار اسرائیلی برای کشــف کشوری که 
والدین یا گذشتگان آنها در آن بزرگ شده اند، به مراکش 
ســفر می کنند. اگرچه جمعیت یهودیان در مراکش به 
چند هــزار نفر کاهش یافته، اما مملو از میراث یهودی 

مانند کنیسه ها و گورستان هاست.
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در میان ســکوت جهانی و ســخن گفتن بازیگران 
اصلی بحران افغانســتان از تعامل سیاســی با گروه 
طالبان و برگزاری نشســت با ســران این گروه تندرو 
در دوحه -البته بدون دســتیابی به نتیجه مملوس- 
ایــن گــروه بــه ۱۷ کیلومتــری پایتخت  نیروهــای 
افغانستان رسیدند؛ شــهری که تصرف آن به دست 
طالبان به معنای سقوط دولت اشرف غنی و سیطره 

کامل این گروه بر تمامی کشور است.
آن طور که گفته می شود، هم زمان با تصرف شهر پل 
علم مرکز ولایت لوگر، در ۱۷ کیلومتری کابل، اولین گروه 
از نیروهــای آمریکایی به کابل رســیده اند و وزارت دفاع 
آمریکا اعلام کرده که ســه هزار نظامــی را تا آخر هفته 
بــه کابل اعزام خواهد کرد. هرچند پایگاه خبری پولتیکو 
در گزارشــی نوشــت که پنتاگون در حــال برنامه ریزی 
برای خروج کامل نیروهای آمریکایی از کابل اســت، اما 
نــد پرایس، ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا می گوید 
واشــنگتن تنها نیروهایی را از کابل خارج می کند که به 
تــداوم مأموریتشــان در آنجا نیازی نیســت. جان کربی 
سخنگوی پنتاگون هم به خبرنگاران گفته که دو گردان از 
تفنگداران دریایی و یک گردان از سربازان ارتش در واقع 
به کمــك وزارت خارجه در افغانســتان می روند. کربی 
در ادامه بیان کرد که واشــنگتن هر روز وضعیت امنیتی 
افغانســتان را پیگیری می کند و وزارت خارجه نیز تعداد 
کارکنان خود در افغانستان را تا پایان ماه کاهش می دهد. 
به گفته سخنگوی کاخ  سفید، پایتخت به نظر نمی رسد 
کــه با تهدید آنی گــروه طالبان مواجه باشــد ولی آنان 
می کوشند این شهر را محاصره کنند. گفته شده سفارت 
آمریکا در افغانستان به کارکنانش گفته آماده ازبین بردن 

اسناد و مدارک و تجهیزات حساس باشند.
مذاکرات مخفی بایدن

در همین حال خبرگــزاری رویترز گزارش داد که جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریــکا، در حال انجام مذاکرات 
مخفی با شــماری از کشــورها برای اســتقرار مهاجران 
افغــان در این کشورهاســت. پیش از ایــن گزارش هایی 
درباره مذاکرات آمریکا با کشورهایی مانند کوزوو و آلبانی 
برای استقرار مهاجران افغان در این کشورها منتشر شده 
بود. این در حالی اســت که میــچ مک کانل، رهبر اقلیت 
جمهوری خواه ســنای آمریکا، پس از گفت وگو با سفیر 
افغانســتان در واشــنگتن از بایدن خواســت با حملات 
هوایی مانع پیشروی طالبان شــود. او با انتقاد از اجرای 
سیاســت بایدن در قبال افغانســتان، وضعیت انســانی 
در ایــن کشــور را رو به وخامت دانســت و گفت که این 

وضعیت می تواند منجر به بحران انســانی شــود. رهبر 
اقلیت سنا درعین حال اضافه کرد با این اوصاف هنوز دیر 

نشده و می توان مانع سقوط کابل به دست طالبان شد.
طالبان از مــاه آوریل درحالی کــه نیروهای خارجی 
پس از ۲۰ ســال خروج خــود را از افغانســتان تکمیل 
می کنند، حملاتش را برای شکست دولت کابل افزایش 
داده اســت. بنا بر گزارش برخی منابع، درحال حاضر این 
گروه حدود دوســوم خاک افغانســتان را در کنترل خود 
دارد. به تازگی ســخنگوی طالبان مدعی شــد ســقوط 
شــهرهای بزرگ نشانه استقبال افغان ها از طالبان است 
و افزود که آنها درهای مســیر سیاســی را نمی بندند. در 
آن سو تحلیلگران بین المللی دلیل اصلی سقوط سریع 
شهرهای را ضعف ارتش افغانستان می دانند و می گویند 
نیروهای دولتی افغانستان از نظر روانی جنگ را در برابر 
طالبان باخته اند و هیچ محاسبات کافی درباره پیامدهای 

روانی یک جنگ طولانی در افغانستان وجود ندارد.
غنی می ماند

درحالی کــه یکی از شــروط اصلی طالبــان برای 
نشستن پای میز مذاکره کناره گیری اشرف غنی از قدرت 
اســت و شنیده شده که کاخ ســفید از او خواسته کنار 
برود، رئیس جمهوری افغانســتان روز گذشــته بدون 
اینکه اشاره ای به استعفایش کند، در سخنرانی گفت 
که رســالت تاریخی دارد که بیش از این نگذارد جنگ 
تحمیل شده از شهروندان افغان قربانی بگیرد. او افزود 
به  همین  دلیل مشورت های گسترده را در داخل دولت 
با چهره های سیاســی و اقشــار مختلف افغانستان و 

«همــکاران بین المللی» آغاز کرده و این مشــورت ها 
«به سرعت جریان دارد» و به زودی نتیجه آن را با مردم 

در میان خواهد گذاشت.
اشرف غنی سال ۲۰۱۴ میلادی در انتخاباتی جنجالی 
به مقام ریاســت جمهوری رســید و با عبداالله عبداالله، 
رقیب انتخاباتی اش، دولت مشــترک تشکیل داد اما دو 
رهبر حکومت ائتلافی نتوانســتند اوضاع افغانستان را 
بهبود ببخشند و شورش طالبان رفته رفته شدت گرفت. 
موضع گیری جدید اشرف غنی در حالی صورت می گیرد 
که هیئت های مذاکره کننده دو طرف همچنان ســرگرم 
گفت وگــو و چانه زنی برای ایجاد یــک حکومت فراگیر 
ملی در افغانستان در دوحه اند. عبداالله عبداالله، رئیس 
شــورای عالی مصالحه ملی، ریاست هیئت افغانستان 
را بــر عهــده دارد و ملا عبدالغنی بــرادر، معاون گروه 

طالبان، طرف مقابل اوست.
ادامه جنگ در  مزار شریف

کیلومترهــا آن طرف تــر از میز مذاکــرات، درگیری ها 
همچنــان ادامه دارد و نیروهای وفــادار به عطا محمد 
نور و مارشــال عبدالرشید دوســتم، دو فرمانده قدرتمند 
شمال، همچنان در مزارشــریف مقابل طالبان مقاومت 
می کننــد. به گفته وزارت دفاع افغانســتان، حمله گروه 
طالبان به شهر مزارشریف شکست خورد و در این حمله 
۳۳ طالب کشته و شــمار دیگری هم زخمی شدند؛ اما 
ذبیح االله مجاهد، سخنگوی گروه طالبان، یک ساعت بعد 
از این بیانیه در توییتی اعلام کرد که حمله طالبان از چهار 
طرف به شهر مزارشریف به شدت ادامه دارد و نیروهای 

آنها موفق به پیشروی هایی هم شده اند. مجاهد مدعی 
شــده اســت که افراد طالبان خطوط دفاعــی نیروهای 
دولتی در شهر شرنه مرکز اســتان پکتیکا در جنوب این 
کشــور را نیز شکســته اند و وارد شهر شــده و همچنین 
جنگ در مقر استانداری و فرماندهی پلیس پکتیکا ادامه 
دارد. این در حالی اســت که مقامات دولتی در کابل در 
سکوت خبری به سر می برند و تاکنون درباره این ادعاها 
و تحولات اعلام موضع نکرده اند. امراالله صالح،  معاون 
غنی، در آخرین پســت فیس بوکی خود نوشــته اســت 
که در آخرین نشســت امنیتی در کاخ ریاست جمهوری 
افغانستان بر دفاع و جنگ علیه طالبان تأکید شده است. 
او تنها مقام ارگ اســت که آشــکارا بر ایستادگی تا آخر 
در برابر «لشــکر جهل» طالبان تأکید می کند و همچنان 

معتقد است طالبان «شکست» خواهد خورد.
عدم تکرار جنگ ویتنام

در چنین شرایطی وب سایت خبری سی ان ان به نقل 
از یک منبع دیپلماتیک نوشــت که اقــدام «پرتکاپوی» 
واشنگتن برای اعزام نیرو به افغانستان و تخلیه کارکنان 
سفارتش در کابل یک نشانه دیگر از این است که بایدن، 
اکنون که طالبان به پیشروی ادامه می دهد، می خواهد از 
وقوع «لحظه ســایگون» جلوگیری کند. سقوط سایگون 
پایتخت ویتنام جنوبی به دســت ارتــش خلق ویتنام و 
جهبه آزادی ملی در ۳۰ آوریل ۱۹۷۵ رخ داد. این سقوط 
نشانه شکست آمریکا و جبهه ویتنام جنوبی، پایان جنگ 
ویتنام و آغاز دوره رســمی کمونیست شــدن ویتنام بود؛ 
یک درگیری نظامی میان ویتنام شــمالی تحت حمایت 
چین و شــوروی و ویتنام جنوبی مورد حمایت آمریکا و 
متحدانش. ســی ان ان در ادامه می نویســد که در رابطه 
با افغانســتان، اســتقرار هزاران نیروی آمریکایی در این 
کشور جنوب شرق آســیا به این معناست که مقام های 
دولت آمریکا به احتمال ســقوط دولت کابل رسیده اند 
و اینکه این ســقوط از نظر شهروندانش می تواند لکه ای 
روی میراث همیشــگی سیاســت خارجی بایدن باشد. 
یکی از محققان مؤسســه صلــح بین الملل کارنگی نیز 
در گفت وگو با سی ان ان هشــدار می دهد که این اوضاع 
می تواند به ضرر دولت بایدن تمام شود. بایدن قرار است 
با خروج از افغانســتان روی چین تمرکز کند اما حقیقت 
این اســت که وقوع جنگ داخلی یا یکه تازی طالبان در 
افغانستان نیازمند آن می شود که توجهی بیش از گذشته 
به آن معطوف شــود و نه تنها باعث خروج واشنگتن از 
خاورمیانه نمی شود، بلکه دولت آمریکا باید هزینه های 

به مراتب بیشتری را نیز بپردازد.

از زمــان آغــاز خــروج نظامیــان آمریکایی از 
افغانســتان، طالبــان ۲۳۳ منطقه در این کشــور 
را تحــت کنترل خود گرفته اســت امــا هنوز هم 
مقام های پنتاگون و دولت جو بایدن به این افسانه 
مخرب باور دارند که ارتش افغانســتان می تواند 
در برابر پیشــروی طالبان ایســتادگی کنــد. امروز 
دیگــر تردیدی وجود نــدارد که ایــن دیدگاهی از 
اساس اشتباه اســت. در یک هفته گذشته اوضاع 
افغانســتان وخیم تر شده است و ۱۰ مرکز ولایت از 
هرات و قندهار سقوط کرده اند و جامعه اطلاعاتی 
ایالات متحده اکنون پیش بینی می کند که کابل هم 
حداکثر طی ۶۰ تا ۹۰ روز دیگر سقوط خواهد کرد.

چگونه به اینجا رسیدیم؟
تحــولات دو ماه اخیر نشــان داده اســت که 
اکثریت نیروهای ارتش ملی افغانســتان آمادگی 
ندارنــد و در صورتی که به حال خود رها شــوند، 
نمی توانند امور خود را اداره کنند. مجموعه ای از 
شکســت های متوالی که با روحیه ضعیف و فرار 
از میدان نبرد با طالبان رقــم خورده، دیگر چیزی 
از ارتش افغانســتان باقی نگذاشته است و هر روز 
فیلم هــای تازه ای از تسلیم شــدن نظامیان افغان 
منتشــر می شــود. چند واحد نظامی افغانســتان 
ازجمله نیروهای ویژه این کشــور در برابر طالبان 
ایســتادگی کردند اما عدم تأمین تجهیزات و فساد 
گسترده باعث شده تا موفقیتی حاصل نشود. برای 
مثال لشــکرگاه، یکی از واحدهــای نیروهای ویژه 
افغانستان، مدت هاست از سوی طالبان محاصره 
شــده اســت و با کمترین تقویت هوایــی در حال 

مبارزه هستند.
به نظر می رســد امید دولت افغانســتان برای 
قیام مردمی نیروهای شبه نظامی علیه طالبان نیز 
یک امید واهی بوده اســت. نیروهای قیام مردمی 
در برابر حملات قاطع طالبان در شمال افغانستان 
کاملا فرو پاشیدند و شکســت آنها باعث شده که 
نیروهای طالبان بتوانند تمام اســتحکامات اتحاد 
شــمال را به اســتثنای دره پنجشــیر تصرف کنند. 
امروز دیگر احمدشــاه مســعود وجــود ندارد که 
دولــت افغانســتان را از این بحــران نجات دهد. 
جنگ سالاران قدیمی مانند عبدالرشید دوستم هم 
دیگر اثرگذار نیســتند و حتی اســماعیل خان هم 
ناامیدانه منزوی شــده و نیروهای طالبان او را در 

خانه اش حبس کرده اند.
در چنین شــرایطی که طالبــان از هر زمان به 

کابل نزدیک تر است، هیچ راهکاری برای حفاظت 
از پایتخت افغانســتان وجود نــدارد و گزینه های 
اســتراتژیک موجود در کابل برای برگرداندن ورق 

کاملا مبهم هستند.
اگــر کابــل رونــد فعلــی خــود را در تقویت 
واحدهای محاصره شده در شهر قندهار یا لشکرگاه 
ادامــه دهد، این خطــر وجود دارد کــه نیروهای 
ذخیره نیز توان خود را از دســت بدهند و در چنین 
شــرایطی اگر نیروهای ویژه افغان هم به دســت 
طالبان حذف شــوند دیگر هیچ واحد نظامی برای 
حفاظت از کابل وجود نخواهد داشت. واحدهای 
افغان سعی می کنند ارتباط خود را با یکدیگر قطع 
کنند، به ســرعت نامنظم می شــوند و طالبان کار 

ساده ای برای مقابله با آنها خواهد داشت.
موضوع مهم اینجا تنها افغانســتان نیســت. 
پرسش اســتراتژیک مهم تر این اســت که فاجعه 
در حال وقوع در افغانســتان اعتبار ایالات متحده 
در سراســر جهــان را تــا چــه اندازه خدشــه دار 
خواهد کــرد. جو بایدن رئیس جمهــور آمریکا در 
کنار اشــاره به خســتگی نظامیــان آمریکایی، به 
«راهبردی»بودن خروج آمریکا از افغانستان اشاره 
کرده بود. بایدن اخیرا هم گفته اســت که «ایالات 
متحده نمی تواند خود را تا ابد مســئول تصمیمی 
بدانــد که ۲۰ ســال پیش به اشــتباه اتخاذ شــده 
اســت. ما باید با تهدید های امروز روبه رو شویم» 
و اولین تهدیدی که بایدن مشــخص کرد «رقابت 

استراتژیک با چین» بود.
اما واقعیت این است که شکست ایالات متحده 
در افغانستان –در حقیقت شکست اتحاد غرب در 
این کشور- در رقابت فزاینده ایالات متحده و چین 

هم بی تأثیر نخواهد بود.
شکســت ایالات متحده در افغانســتان، نقض 
شــعار «بازگشــت آمریکا»ســت که بایدن مطرح 
کرده اســت. اعتبار ایالات متحده اینجا زیر ســؤال 
می رود که شکست آمریکا در افغانستان و سقوط 
قریب الوقوع کابل، پیام های کلیدی چین و روسیه 
به عنوان مهم ترین رقبای ایالات متحده را تصدیق 
می کند. پکن و مسکو در سال های اخیر بارها تأکید 
می کردند که قدرت آمریکا در حال افول اســت و 
نمی توان به ضمانت های امنیتــی آمریکا اعتماد 
کرد و صحت این اظهارات را در افغانستان شاهد 
هســتیم. اگر ایــالات متحده متعهد بــه مبارزه با 
طالبان نباشــد، این سؤال وجود دارد که آیا آمریکا 
واقعا مایل به جنگ با چین یا روسیه خواهد بود؟ 
چــه تضمینی وجود دارد که ایالات متحده پس از 
چند ســال میدان رقابت با پکن و مســکو را خالی 
نکنــد و به حمایت از دیگــر متحدانش به ویژه در 

شرق آسیا پایان ندهد؟

بحــث و جــدل در ایــالات متحده، دشــواری در 
افغانســتان و پیامدهــای آن فراتــر از خــاور دور تا 
خاورمیانه اســت. حمله ۲۰ ســال پیــش آمریکا به 
افغانســتان بــرای اکثریت مردم ایــالات متحده یک 
«جنــگ ضــروری و اجتناب ناپذیــر» بــود و تصمیم 
خــروج نیروهای آمریکایی از افغانســتان «گزینه ای» 
اســت که بحث و جدال بســیاری را به دنبال خواهد 
داشــت. هفته نامــه فارن افرز پرسشــی را با شــمار 
زیادی از کارشناســان مطرح کرده مبنــی بر اینکه آیا 
آنها با خروج کامل نیروهای  آمریکایی از افغانســتان 
موافق اند یا مخالف؟ در نتیجه، پاسخ های ارائه شده، 
دو دیدگاه متفاوت را برجسته می کند. دیدگاه نخست 
مربوط به ژنرال دیوید پترائوس است که در مقطعی 
فرماندهی نیروهــای ائتلاف در افغانســتان و عراق 
را بر عهده داشــت، درحالی که مــورد دوم مربوط به 
«آن ماری اسلاتر» مدیر سابق برنامه ریزی سیاسی در 
وزارت خارجه ایالات متحده و مدیر کنونی «آمریکای 
جدید» اســت. البته پترائوس مخالــف خروج کامل 
نیروهــای آمریکایی از افغانســتان اســت و می گوید 
«مــا از اتخاذ این تصمیم پشــیمان خواهیم شــد و 
باید بــه تعهد بی دریغ خود بــرای کمک به متحدان 
افغانمان در جلوگیری از جنگ داخلی وفادار بمانیم 
و مطمئن شــویم که القاعده و داعش قادر به ایجاد 
پناهگاهی در افغانستان یا در کشورهای همسایه آن 
نیســتند و البته همه این اهــداف می توانند با ابقای 
ســه هزارو ۵۰۰ سرباز آمریکایی در افغانستان برآورده 
شــوند». اســلاتر نیز با ابراز موافقــت، اظهار کرد که 
«عقب نشــینی نیروهای آمریکایی برای زنان، جامعه 
و اقتصــاد افغانســتان نتیجه ناگــواری از خود به جا 
خواهد گذاشــت». او افزود که «رئیس جمهور بایدن 
شهامت درک این واقعیت را داشت که ۲۰ سال جنگ 
و تغییرات اســتراتژیک برای بحران افغانستان کافی 
اســت. در واقع ایالات متحده مأموریت اساسی خود 
را بــرای ازبین بردن پایگاه القاعده انجام داده اســت 
و نمی تواند مأموریت گســترده تری را برای بازســازی 

جامعه افغانستان انجام دهد».
بااین حال مشــکل اینجاســت که آمریــکا پس از 
نابودی آخرین طالب از افغانستان عقب نشینی نکرد، 
بلکه زمانی درصدد خروج نیروهایش از افغانســتان 
برآمد که شــمار اعضای جنبش طالبان به شــدت در 
حال افزایش است. اکنون به نظر می رسد این جنبش 
می تواند در کشوری که استان های آن یکی پس دیگری 
مانند برگ های پاییزی سقوط می کنند، بسیار سریع تر از 

آنچه در جنگ قدرت پیش می رفت، پیشرفت کند.
البتــه تصور اینکه «طالبان» تغییر کرده، یک توهم 
محض است، حتی اگر طالبان با ایالات متحده آمریکا 
برخورد دیپلماســی داشته باشــد و درباره حل وفصل 
سیاسی با دولت کابل در تماس باشد، برای مثال،  رهبر 
نظامی این گروه، محمد یعقوب، پسر ملامحمد عمر، 
رهبر   جنبش طالبان اســت. البته بســیار ساده لوحانه 
خواهد بود که واشــنگتن به پایبنــدی جنبش طالبان 
به مفــاد موافقت نامه ای که در مذاکــرات قطر با آن 
منعقــد کرده و مهم ترین بند آن خــودداری طالبان از 
بازگشــت «القاعده» و راه اندازی تروریســم جهانی از 
خاک افغانستان اســت، تکیه کند. حتی هشدار زلمی 
خلیــل زاد، مذاکره کننده آمریکایی مبنــی بر اینکه اگر 
طالبــان به جای توافق با اشــرف غنــی و دولتش، با 
اســتفاده از زور وارد کابل شود، جامعه جهانی دولت 
طالبان را به رســمیت نخواهد شــناخت، نتوانســت 
مانع پیشروی طالبان برای ســرنگونی مراکز استان ها 
و محاصــره قندهار، مزارشــریف، کابل و مناطق دیگر 
افغانســتان شــود؛ زیرا واشــنگتن که نقش «پلیس» 
آمریکایی را در افغانستان بازی می کرد، از ایفای نقش 
انفرادی به داشــتن شــرکای آتلانتیک و ســپس وارد 

مرحله بازنشستگی شد.
امــروز آمریکا چنیــن وانمود می کند که شــاهد 
ســردرگمی و نبرد قدرت در کشــورهای همســایه 
افغانســتان اســت. علاوه بر اینکه روسیه نسبت به 
امنیت خود و تاجیکســتان و ســایر جمهوریت های 
اتحاد جماهیر شوروی ســابق ابراز نگرانی می کند، 
اما فرار از واقعیتی که خود را تحمیل می کند دشوار 
اســت؛ به این معنا کــه القاعــده و داعش در حال 
بازگشت هســتند. اکنون این پرسش مطرح می شود 
که عملیات تروریستی برخاسته از افغانستان در کجا 
می تواند متمرکز شود؟ جنگجویان جدیدی که به این 
دو سازمان تروریستی بپیوندند از کجا خواهند آمد؟ 
تردیدی نیست که خاورمیانه شاهد بیشترین عملیات 
تروریستی خواهد بود و سرسخت ترین جنگجویان از 
کشــورهای عربی خواهند آمد. اکنون چنین به نظر 
می رسد که با بازگشت طالبان به قدرت، پدیده جدید 
«افغان های عرب» را پیش رو خواهیم داشت، به ویژه 
اینکه در جنبش هــای این چنینی هیچ چیزی به نام 
نیروی ملی وجــود ندارد که در محــدوده مرزهای 
خود فعالیت کند. طوری  که در ســند «جهت گیری 
راهبردی موقت» دولت بایدن آمده است، آمریکایی 
کــه در حال عقب نشــینی از منطقه اســت، همان 
کشوری است که باید «نظام بین المللی را در جهانی 
که در حال تغییر اســت» ایجاد کنــد و این امر اوج 
تناقض و ناســازگاری را نشــان می دهد. آیا ساموئل 
هانتینگتــون نگفت کــه «آمریــکا از آن رو می تواند 

ناامیدی باشد که امید هم هست؟».
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